Ex §. Secundo. et ad hanc autem præsum, nullitatem est stipendium, & venditum: & in l. 9. titul. 5. part. 5. Item veniunt viu-
 ra præsum post diem traditionis iuxta textum. Iulianus, §. ex vendito, si de actione
 empti. Et hoc, ut hæc actio venditori co-
 petat requiri, & sequentur. Primo, quod
 venditor in libellonatu se tales, & vnu-
 disse, pro tali prelio, & eam tradidisse,
 vel se paratum fuisse tradere, ut in dicta Iulianus, §. offerri. Non tamē venditor
 tenetur ad translatiōnē enī dominiū, & iei-
 nata, sed solummodo ad suam tradicio-
 nem, ut in L exempto, in princip. II. de
 actione, empti, b. glos verbo, facere cogitur.
 Ratiōne: differentia assignat intercep-
 torem, & venditorem, & sequitur ibi Bar-
 & Ias. in l. rem traditam, si de verborum
 obligatione. Et si venditor habet facultati-
 tem, & tradidit tenetur eam, præcise tra-
 dere: a quoquin liberatur prius stando inter-
 esse, secundum gloss. in §. præsum, verbo,
 tradatur, instata, de empto, & venditione,
 quā reputat singulariter Angel. in §. actione
 num. 1. & 1. titul. 5. partita 5. iei-
 nata, & Antonius Burgensis in Rubri-
 ca de empto, & venditione, num. 3. impro-
 bata gloss. r. in princip. verbo, agitur, si de
 actionibus empti. Secundū requiritur,
 quod venditor rem venditam tradidit
 cum fructibus statutis tempore contra-
 ctus celebrati, ut in dicta I. Iulianus, §. si
 fructibus, & in l. fructus, C. de actionibus
 empti, & in l. 1. titul. 5. partita 5. quia frui-
 tus pendentes pars fundi de atrio, &
 probatur in fructu, si de revendici, & re-
 soluit Ias in dicta §. actionem, numer. 1. 40.
 Anton. Gomez 2. tomo variarum, capit.
 2. num. 11. & Couarras lib. 1. variarum, cap.
 8. p. 15. à numer. 1. Et si fundus locatus fuerit,
 sufficiet, quod venditor ad idem tempore
 cedat, ut in dicta I. Iulianus, §. si frui-
 tibus, & ibi glos. verbo, cedere, & nota
 Couarras in dicto capit. 1. 5. num. 3. Ter-
 tio requiritur, quod venditor tradiderit
 emptori, & eam possessionem rei vendi-

§. 1. De actione ex yendito.

ACTIO ex vendito conceditur venditorum et consequentia ea, quae ei praestare debet emptor. In qua actione venit premium quando res vendita est, ut probatur in 6.

pratum, insitutum de exceptione, & vendic.
& in l. 9. titul. 5. part. 5. Item veniunt vnu-
ra prout post diem traditiois iuxta text.
et ampl. Iulianus 92. 6. ex vendito, s. de actio.
empto, et ad hoc, ut hanc actione venditor co-
petat, requiriatur sequentia. Primo, quod
venditor in libellonatu se talem in re
viduisse, pro tali prelio, & eam tradidisse,
vel se parvum fuisse tradidere, ut in dicta].
Iulianus, 6. offerti. Non tam ea venditor
tenetur ad translationem dominij ei versa-
tis, sed solammodo, ad audam traditio-
num, vt in L. ex empto, in princip. H. de
actio. empti, vbi glossa verbis facere cogitur.
Ratio hinc differuntia assignat inter em-
ptorem, & venditorem, & sequitur ibi Bar.
& Ias. in l. rem traditam, s. de verborum
obligatione. Et si venditor habet facultate-
rem, regni tradendit tenetur eam praeclie tra-
dere: alioquin liberatur perflando inter-
esse, secundum glossam 6. primum, verbis
tradator, insituta, de emplo, & venditione,
quia reputat singularem Angel. in 6. actione
num insitutum de actione. & magis commu-
niter receptam esse testatur Iulianus ibi, nu-
mer. 137. & Antonius Burgenensis Rubri-
ca de empto, & venditione, num. 3. impro-
bata glossa, in princip. verbo, agitur, s. de
actionibus empti, secundum requiritur,
quod venditor rem venditam tradiderit
cum fructibus plantibus tempore contra-
ctus celebratis, vt in dicta]; Iulianus, 6. si
fructibus, & in l. fructus, C. de actionibus
empti, & in l. 13. titul. 5. partita 5. quia fun-
dus penderit pars fundi dicuntur, &
probatur in fructus, s. de recipiendo. & con-
soluit Ias in dicto 6. actionum, numer. 140.
Anton. Gomez 2. tomo variarum, capit.
4. nov. 11. & Couarru. lib. 3. variarum, cap.
8. p. 15. 3 numer. 1. Et si fundus locatus fuerit,
sufficiet, quod venditor alienum emptori cedat, ut in dicta Iulianus, 6. si fruc-
tibus, & ibi glossa, verbo, cedere, & nota
Couarru. in dicto capit. 3. 5. num. 3. Ter-
tio requiriatur, quod venditor tradiderit
emptori, & eum possidente rei vendi-
tu, vt id l. 6. 6. s. de action. emplo. &
notat Ias in dicto 6. actionum, num. 141.
& quod non relinquerit seruitutem, quam
res venditi debet, alias emptor agere po-
tentiatione, quanta minoris, vt in L. 6. 6.
deration. emptio. Et de iure Regio agira
poterit ad rescissionem contractus, vt in
L. 6. 3. art. 5. part. 5. Et libellus in hac actio-
ne erit concipiendum forma
sequeantur.

lib. 37º. iudicet. Libellus in actione ex vendito. 2. 2. 3

diverse etiam in aliis.

Item in singulis etiam in aliis.

Existente parecer ante V. m. y pongo demanda á fulano, y digo, Que yo vendí al dicho aduerso duzentos carneros añejos, á precio cada uno de dos ducados, hados, á pagar para el dia de Navidad proximo passado, fin del año de ochenta y uno: los quales le entregué luego, y él de mi recibio, y se ha aprouechado dellos, gozando la llana; y han dado lo que por bien ha tenido. Y aunque el plazo de la pagare es pasado muchos dias ha, y ha sido por mi requerido me pague el precio de los dichos carneros, no lo ha querido, ni quiere hacer su pleito. Porque pido á Vuestra merced, que ayuda en la relación por verdadera, en la parte que baste, por su sentencia, que lugar aya, del dicho aduerso, me haga justicia, condenandole á que me de y pague los maravedis que se montaren los dichos duzentos carneros, á dos ducados cada uno, con mas los intereses, daños, y menoscabos, que se me han recrecido en do me amer pagado al plazo que era obligado: los quales protesto liquidar en la prosecución desta causa. Sobre que pido justicia, y costas, y el oficio de V. m. imploro. Y juro en forma de

derechos, que el anterior.

omne mensurabilis, secundum obiectum, et modum, et ordinem, et qualiter, et quoniam, et quodcumque.

Ex. 3. Tertio. audinosis

et libet membris suis, et libet hoc op-

eratio, et non studiis, et non studiis,

et q. et SVMMARIA Adversus

ad locatorem, et ad conductorem,

et ad locatorem.

Aciones locatae, *ad conductorem*

infectuissimis, ad directam, et

ambone fidem.

Actio vivilis competit quando illis

qui ab alio conductixit, rem alteri lo-

cat, et non habet ei locatorem.

Locatorem qui dicitur.

Conductor qui dicitur.

Locatorem tenet ad tradendam rem

conductori, et ad prestatandam pa-

tientiam eius, et frui sibi in re,

locata per tempus conuentum.

Conductor tenet ad solutio[n]em p[re]cio-

mis debito, et consuetuo, vel comue-

to tempore, et ad restituendam

rem finita tempore locatioris.

Locationis, et conductoris non dici-

tur contractus quando pensio sol-

lenda non consistit in pecunia nu-

merata, sed contractus in nomine

sue ex quo actione prescriptis ver-

bis agitur.

Actio locatioris, et aduersus quem

ad quid competat.

Actio locati datur locatori pro resi-

tuenda sibi possessionem locatae si-

nito expopore locationis.

Locatior finito tempore locationis,

libere poterit conductorem

expellere, et rem alteri loca-

re.

Scholares in re conducta atque pro-

codem precio prefruntur.

Locatiori actio locatioris competit

ante tempus finium locationis, ni-

si in quatuor casibus.

Actio

13 Actio locati ut competat, que requirantur.

14 Libellus non est necessarius quando agitur pro pensione à conductorre soluenda, quia iudices capitis pignoribus procedunt contra conductorem.

15 Actio conducti cui, & aduersus quem ad quid datur.

16 Locationis contractus dissoluitur, si res locata absque culpa locatoris perempta fuerit.

17 Locator, si res locata absq; eius culpa, & dolo evicta fuerit prestare interesse tenetur, tradendore aquâ idoneam conductori.

18 Locator non tenetur ad interesse, nec conductor ad pensionem, quando propter iustum naturae, vel tertij impedimentum res locata tradiri non possest.

19 Conductor recedens à domo conditæ propter pestem non tenetur ad pensionem.

20 Conductor recedens à domo conditæ propter iustum metum illusum, & nocturnorum tumultuum pensionem soluere non tenetur.

21 Infirmus famulus non potest petere remedium pro tempore quo sit egrotus.

22 Libellus in actione locati.

23 Libellus in actione conducti.

§. 3. De actionibus locati, & conducti.

A Ctiones locati & conducti de iure cœili sunt cum propter similitudinem, quam habent cum actionibus scripti & vendi, ut in L. s. locati, & in principiis.

insti de locatione & conductione, & in L. 1. t. 8 part. 5. tam etiam, quia ita Vlpian. inquit in L. 1. q. 1. ff. de superficiebus. Et v-

traque directa est, & bona fidei, ut probat tex. iuncta gloss. in q. actionum, insti de actionibus. Aliquando vero vtraque utilis est, veluti quando qui rem, quam ab uno conductit alterius locat, quod facere potest, nisi aliud coenenterit, ut in L. nemo, C. de locato, & conducto, & in L. si ibi, la 2. & in L. si cuilocasero, ff. locati, & notat.

3 Antonius Gomez 2. tomo variarum, capic. 3. num. 1. Pro quarum cognitione cō-

stituendum est, quod locator dicitur ille, qui dominus rei est, vel habet aliquod ius

4 in re, propter quod illam locare potest cō- ductor vero dicitur ille, qui accepit rem conductum à domino, vel ab habiente ius

5 locandi. Et locator tenetur ad tradendam rem, & ad præstendam patientiam vius, & fruitionis in relocata per tempus con-

6 uentorum, conductor vero tenetur ad solutionem pensionis, debito & consueto tem-

7 pore, & ad restituendam rem finito tem- pore locationis, iuxta textam in l. ex con-

ducto in principiis ff. locati, & in L. con- dōres, C. de locato. Rursus cōsticue, quod:

io contractu locationis pensio soluenda cōsultere debet in pecunia numerata: aliis si consistat in alio genere, ut puta, in certa parte frumenti, olei, vini, vel simili-

tunc non est propriæ contractus locationis, & conductio, sed innominatus, & agitur actione, prescriptis verbis. Asimi-

latur tamen contractui locationis, ut probat in L. 1. q. si quis seruum, ff. depositi,

& in L. si olei, C. de locato, & in q. 1. insti de locatione, & conductione, & notat glo-

ri. Et in L. Bartoli in L. mer- ces, q. bis maior, ff. locati.

8. 1. Hæ sic cōstitutus dicendum est, quod: actio locati competit locatori, qui prædiū urbanum, vel rusticum rem mobilem, ope

re suam locat, aduersus conductorē pro re locata deteriori facta, aut pro mer- cede, vel pensione soluenda, ut probatur in L. 1. q. si quis conductio, & in L. si vulnérā- ueris, ff. locati, & in L. P. Pomponius. la 1. ff. in quibus casu tacit pig. vel hypoth. cōtra.

9. Daturque etiam locatori pro restituenda sibi pensione relocata finito tempore lo- cationis, ut in L. videamus, q. qui vim, ff. lo- eati, & in L. si quis conductio, & in L. cō- ductores, C. de locato. Extent locator libe-

re poterit per hanc actionem conductore expellere, & cō alteri locare, ut in L. ne cui licet

Tertij Tomi.

- cui licet, C. de locato, & in L. tit. 8. part. 5. & notis Antonius Gomez 1. tomo variis, cap. 3. num. 5. Quod in scholaribus conductoribus cessat, qui in re conducta alijs pro eodem pretio praeferuntur, iuxta text. in capit. 1. & ibi glo. & communiter 12 Doctor extra de locato, & in L. fin. tit. fin. part. 2. Quo fit ante tempus locationis finitum hanc albo non locati non compete- re, nifia quatuor calibus, quorum memoriæ text. in d. l. zdem, & in cap. propter, 6. extra de locato, & in L. 6 titul. 8. part. 5. & notis Anton. Gomez in d. c. 3. num. 6. & Couar. lib. 2. variarum, c. 15. nu. 4. Ex quibus constat quod adhuc, vt actio locati con- petere requiritur. Primo, quod pensio vel merces constituta sit in pecunia numerata, vt supra diximus. Secundò requiritur, qd tempus locationis finitum sit, præterquā 14 ip. predictis quatuor calibus d. l. zdem. Et est aduentendum, quod quando locator pro pensio sibi soluenda agit, libellus necessarius non est: quia iudices procedunt cap- tis pignoribus, vt supra refoluimus in c. 2. in 6. de actionibus Seruiana hypothecaria, &c. Quando vero agit pro damnis, vel re sibi restituenda libellus erit concipiendus forma paulo inferius prescripta. Actio vero conducti datur conductori aduersus locatorum ad hoc, vt res sibi conducta tra- datur, & vt sibi licet vti, vel frui re con- ducta, usq; vt locator præstet id, quod in cō- tractu locationis conuenit, iuxta tex. in L. ex conducto, ff. locati. Teneatur enim pre- cise locator ad rem tradendam conductori si facultatem tradendi habuerit: catesum- 16 si res perempta, casu fortuito abisque culpa- locatoris fuerit, contractas ab utraque par- te dissoluitur, vt in L. item queritur, 6. exer- citu, & in L. habitatores, 6. final. ff. locati. Si vero res cuiuslibet fuerit abisque doleo, & culpa
- locatoris præstare interesse tenebitur loca- tor tradendo rem æque idoneam condu- 17.ctori, vt probatur in L. si quis domum, & ibi glo. & Doctor. ff. locati. Sed si res tradi- ta non fuit non tamen culpa & doleo loca- toris, sed ex alia iusta causa vel impedimen- to tertii, aut naturæ vel fuit tradita, tamen ea vti non potuit conductor propter im- pedimentum tertii, vel naturæ, tunc loca- tor non tenebitur ad interesse, nec con- ductor ad pensionem, vt probatur in L. fin. dñs, & in L. 6 vno, 6. item cum quidam, & i. habitatores, 6. ultimo, & in L. i. merces, verbo, vicino, & in Litem queritur, 6. exercitu, ff. locati, & in L. 2. tit. 8. part. 5. Quo fit quod si conductor à domo recel- serit propter pestem, vel aeren corruptum non tenebitur pensionem soluere, secun- dum Panorm. in cap. propter sterilitatem nu. 8. de locato. Fulgolum in Lcun in plus res, ff. locati, & eleganter Couarr. in pra- dict. quæstio. capit. 30. num. 3. Idem etiam obseruandum erit quidam conductor à do- mo recelserit propter infirmum metum, ex eo quod ostensit euidentissimis tetris ima- ginibus, absiduū que vmbraum illusio- nibus, & nocturnis tumultibus vexaretur, se- cundum Ripam in titulo de peste, 2. parte nu. 17. per text. in d. l. habitatores, 6. fin. Ec- ita in Granateni pratoria fuisse indicata referit Couarr. lib. 4. variarum, capit. 6. Fit etiam famulorum infirmum petere non pos- se mercedem pro tempore, quo fuit infir- mus, secundum Bart. in L. 6 vno, 6. item cū quidam, ff. locati, & i. in L. diem functio, ff. de offic. asses. & alios cōmuniter ex Pa- norm. in cap. 1. n. 9. de clero agrotante, tamēsi oppositam sententiam tenetur glo. in Larboribus, 6. de illo, ff. de visu fruct. Et libellus in hac actione erit concipiendus forma infra prescripta.